Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

ATA Nº 023/2019 DA SESSÃO SOLENE DE HOMENAGEM AOS

SENHORES ABÍLIO ROMALDO GEHRING, BRANDINA SIMÕES

FISCHER, DELCI AREND GNICH, JACY RODRIGUES DA SILVA,

JANICE KUNZ SCHMITZ, JOSÉ NELSON ALFLEN, NORBERTO

BARTH, SADI PAULO MENEGAZ E A EMPRESA METALÚRGICA

RAHSAL- Realizada em 06/12/2019.

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às 18 horas (dezoito

horas), reuniram-se em Sessão Solene, Centro de Eventos Ivar José Roessler, os

seguintes Edis: ADEMAR JACÓ HAHN, ADRIANA T. MÜHL NEUHAUS,

ADRIANO RODRIGO MATTGE, AUGUSTO JULIANO LISKA, IRNO

LAVALL, MARCIO HOWE, MARCIO PINTO DA SILVA, PAULO

LOPES GODOI e VALDIR JOSÉ VIEIRA. A Sessão foi aberta pelo

Presidente Vereador MARCIO PINTO DA SILVA que primeiramente saudou

os representantes do Poder Executivo, Srs. Vereadores, Vereadores Mirins,

homenageados, familiares, e demais presentes, e declarou aberta a sob a Proteção

de Deus, a presente Sessão Solene de Homenagem aos Senhores Abílio Romaldo

Gehring, Brandina Simões Fischer, Delci Arend Gnich, Jacy Rodrigues Da Silva,

Janice Kunz Schmitz, José Nelson Alflen, Norberto Barth, Sadi Paulo Menegaz e

a empresa Metalúrgica Rahsal. Em seguida convidou o Secretário PAULO

LOPES GODOI para conduzir os trabalhos da Sessão Solene. O Secretário

PAULO LOPES GODOI primeiramente convidou o Senhor Prefeito Municipal

Exmo. Sr. Sr. CLÁUDIO AFONSO ALFLEN para compor a mesa. CONVIDO,

para compor a mesa os homenageados, cada um acompanhado pelo vereador

proponente da homenagem. Convidou a todos para se posicionarem em pé para

ouvir o Hino Nacional Brasileiro. Dando continuidade, o Poder Legislativo de

Victor Graeff passou a realizar, com muita honra, a solenidade de homenagem

aos Senhores Abílio Romaldo Gehring, Brandina Simões Fischer, Delci Arend

Gnich, Jacy Rodrigues Da Silva, Janice Kunz Schmitz, José Nelson Alflen,

Norberto Barth, Sadi Paulo Menegaz e a empresa Metalúrgica Rahsal. Em

sequência, foi realizada a Leitura do Histórico de cada homenageado, pelo

Vereador proponente da homenagem, bem como a entrega da placa e o

pronunciamento do homenageado. As homenagens foram prestadas por ordem

alfabética dos homenageados. Na área da agricultura, a Câmara de Vereadores

prestou homenagem ao Sr. ABÍLIO ROMALDO GEHRING, e dessa maneira o

Ver. ADEMAR JACÓ HAHN realizou a leitura do histórico do homenageado.

Logo após o Ver. ADEMAR JACÓ HAHN fez a entrega da placa de homenagem

.........................................................................................continua na fl. seguinte.

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

..........................................continuação da ATA Nº 023/2019 – De 06/12/2019.

ao Sr. ABÍLIO ROMALDO GEHRING. Na área da educação, a Câmara de

Vereadores prestou homenagem a Sra. BRANDINA SIMÕES FISCHER, e dessa

maneira o Ver. MARCIO PINTO DA SILVA realizou a leitura do histórico da

homenageada. A homenageada Sra. BRANDINA SIMÕES FISCHER realizou o

seu pronunciamento. Logo na sequencia o Ver. MARCIO PINTO DA SILVA fez

a entrega da placa de homenagem a Sra. BRANDINA SIMÕES FISCHER. Na

área do turismo, a Câmara de Vereadores prestou homenagem a Sra. DELCI

AREND GNICH, e dessa maneira o Ver. ADRIANO RODRIGO MATTGE fez

a leitura do histórico da homenageada. A homenageada Sra. DELCI AREND

GNICH se pronunciou na oportunidade. Na sequencia o Ver. ADRIANO

RODRIGO MATTGE para fazer a entrega da placa de homenagem a Sra. DELCI

AREND GNICH. A Câmara de Vereadores prestou homenagem ao Sr. JACY

RODRIGUES DA SILVA como Servidor Público, e dessa maneira a Verª.

ADRIANA T. M. NEUHAUS fez a leitura do histórico do Sr. JACY

RODRIGUES DA SILVA. Na sequência a Verª. ADRIANA T. M. NEUHAUS

fez a entrega da placa de homenagem ao Sr. JACY RODRIGUES DA SILVA. Na

área dos esportes, a Câmara de Vereadores prestou homenagem a Sra. JANICE

KUNZ SCHMITZ, e dessa maneira o Ver. VALDIR JOSÉ VIEIRA realizou a

leitura do histórico da Sra. JANICE KUNZ SCHMITZ. A homenageada fez seu

pronunciamento. Na sequência o Ver. VALDIR JOSÉ VIEIRA fez a entrega da

placa de homenagem a Sra. JANICE KUNZ SCHMITZ. A Câmara de Vereadores

prestou homenagem ao Sr. JOSÉ NELSON ALFLEN, como profissional liberal,

e dessa maneira o Ver. MARCIO HOWE fez a leitura do histórico do

homenageado. Na sequência o Ver. MARCIO HOWE fez a entrega da placa de

homenagem ao Sr. JOSÉ NELSON ALFLEN. Na área da política, a Câmara de

Vereadores prestou homenagem ao Sr. NORBERTO BARTH, dessa forma o Ver.

AUGUSTO JULIANO LISKA para fez a leitura do histórico do homenageado.

Por opção o homenageado o homenageado solicitou que a Sra. BRANDINA

SIMÕES FISCHER fizesse o pronunciamento em nome dele. Na sequencia o Ver.

AUGUSTO JULIANO LISKA fez a entrega da placa de homenagem ao Sr.

NORBERTO BARTH. Na área da saúde, a Câmara de Vereadores prestou

homenagem ao Sr. SADI PAULO MENEGAZ, e dessa forma o Ver. IRNO

LAVALL realizou a leitura do histórico homenageado. Logo após o Sr. SADI

PAULO MENEGAZ fez o seu pronunciamento. Em seguida o Ver. IRNO

LAVALL fez a entrega da placa de homenagem ao Sr. SADI PAULO

.........................................................................................continua na fl. seguinte.

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

..........................................continuação da ATA Nº 023/2019 – De 06/12/2019.

MENEGAZ. Na área da indústria e comércio a Câmara de Vereadores prestou

homenagem a METALÚRGICA RAHSAL, o Ver. PAULO LOPES GODOI

realizou a leitura do histórico da empresa. Em seguida o Sr. RUBEM ANTÔNIO

HUPPES fez o pronunciamento em nome da METALÚRGICA RAHSAL. Em

seguida o Ver. PAULO LOPES GODOI fez a entrega da placa de homenagem da

METALÚRGICA RAHSAL aos fundadores da empresa, os senhores RUBEM

ANTÔNIO HUPPES E SÉRGIO ANTÔNIO LUDWIG. Finalizada as

homenagens, o Secretário PAULO LOPES GODOI convidou o Prefeito

Municipal CLÁUDIO AFONSO ALFLEN para fazer o seu pronunciamento. Em

seguida, por coincidência, na presente data o homenageado Sr. JACY

RODRIGUES DA SILVA comemorava o seu aniversário, e dessa forma a Verª

ADRIANA T. M. NEUHAUS prestou uma singela homenagem e entregou uma

lembrança pelo aniversário. Logo em seguida, todos os presentes cantaram os

parabéns para o aniversariante do dia. Logo após o Secretário PAULO LOPES

GODOI convidou a todos para se posicionarem em pé para ouvir o Hino do

Município. Por fim, o Presidente do Poder Legislativo fez seu pronunciamento,

agradecendo a presença de todos e declarando encerrada a Sessão Solene de

Homenagem aos Senhores Abílio Romaldo Gehring, Brandina Simões Fischer,

Delci Arend Gnich, Jacy Rodrigues Da Silva, Janice Kunz Schmitz, José Nelson

Alflen, Norberto Barth, Sadi Paulo Menegaz e a empresa Metalúrgica Rahsal.

Câmara Municipal de Vereadores – Victor Graeff/RS, aos 06 dias do mês de

dezembro do ano de 2019././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././

MARCIO PINTO DA SILVA                         PAULO LOPES GODOI

               Presidente              1º Secretário

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/